Ofício nº 870/2025

Ibitinga, 07 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 391/2025, dos Vereadores Mira, Murilo Bueno e
Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  391/2025,  da
Câmara Municipal,  referente ao antigo aterro sanitário  – lixão localizado nas margens do
córrego Taquara do Reino, ao lado do bairro Maria Luiza.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com  base  nas  informações  prestadas  pela  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio
Ambiente, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

MATÉRIA RECEBIDA Nº 519/2025

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 391/2025

Autor: Antônio Esmael Alves de Mira e

            Zé Rocha

Protocolado em: 27/05/2025 18h

Assunto: REQUERER INFORMAÇÕES SOBRE O ANTIGO ATERRO

SANITÁRIO – LIXÃO LOCALIZADO NAS MARGENS DO CÓRREGO

TAQUARA DO REINO, AO LADO DO BAIRRO MARIA LUIZA.

- REQUER:

1) Estudos de parceria com os condôminos de parcelamentos considerados

irregulares através da Ação Civil Pública de São Paulo, com anuência deste,

de compensação ambiental a partir de um projeto previamente aprovado

pelos órgãos ambientais.

2) No caso de inviabilidade do item 1, que o município implante um local

apropriado para uso da população, especialmente aos moradores daquela

região, haja vista a permuta que o município fez de um terreno de sua

propriedade que na aprovação do loteamento jardim maria Luiza foi

destinado a área institucional, e que hoje não é de uso público.

Justificativa:

Considerando que o antigo aterro sanitário “LIXÃO”, localizado as margens do

Córrego Taquara do Reino, ao lado do Bairro Maria Luiza, foi desativado há mais de

vinte anos;

Considerando que a área superficial do imóvel é de mais de um alqueire de

terras; considerando eu as áreas verdes de antigos LIXÕES podem ser recuperadas

através da implantação de áreas verdes, com equipamentos comunitários como praças

esportivas, campos de futebol, quadras de esportes e áreas de convívio à população.

Considerando que o assunto já foi pauta apresentado em outubro de 2017, através do

REQ 781, sem ter uma solução para a referida área até o momento, mesmo com

P
ág

. 2
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

resposta da CETESB, orientando a prefeitura sobre os questionamentos do requerimento

da época.

Senhores Vereadores,

Com cordial visita, sirvo-me do presente, em atenção ao requerimento nº. 391/2025,

para responder:

A prefeitura estuda de fazer uma reserva ambiental, visto que outra modalidade

não seria viável, sabendo-se que anteriormente aquele local era o lixão e pode conter

material cortante escondido no solo.

Segue a resposta de 2017, resposta enviada pela CETESB.

P
ág

. 3
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

P
ág

. 4
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

P
ág

. 5
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

Estância Turística de Ibitinga, 05 de agosto de 2.025

______________

Claudinei Aparecido de Jesus Rezador

Secretario da Agricultura e Meio Ambiente

P
ág

. 6
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

P
ág

. 7
/7

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 5

19
/2

02
5

-
P

ro
t.

26
02

/2
02

5
07

/0
8/

20
25

 1
4:

59
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1B3C-0D78-F6F5-2E39

		2025-08-07T17:46:52+0000